Diacovensia V(1997.)1

Mučeništvo i nije ništa drugo nego najvjerodstojnije svjedočenje, koje i vjernike učvršćuje u vjeri.⁵⁵ Upravo prolijevanjem svoje krvi mučenik svjedoči svoju vjeru i time, Božjom snagom, doprinosi da se učvršćuje vjera ostalih vjernika.⁵⁶ To je onaj drugi vid vjere, koju naši obrasci jednako snažno naglašavaju: kao što je vjera bila temeljem mučeništva svetih, jednako tako ih crkva časti i moli da njihov primjer i zagovor i ostale vjernike učvrsti u vjeri. U sljedećem se primjeru moli da, kao što je mučenik Pavao bio po križu pozvan na život, tako i vjernici isповijedaju svoju vjeru sve do smrti.⁵⁷

Deus, omnium fortitudo sanctorum, qui beatos martyres Paulum eiusque socios per crucem ad vitam vocare dignatus es, praesta, quae sumus, ut, eorum intercessione, fidem quam profitemur usque ad mortem fortiter teneamus (C 7).⁵⁸

O spomendanu mučenika moli se (njihovim primjerom i zagovorom) za povećanje vjere,⁵⁹ za njezinu postojanost⁶⁰ i čvrstoću.⁶¹ Vjeru je takoder potrebno obnavljati⁶² i isповijedati.⁶³

3. Opisi mučeništva

Razumljivo je da se u opisivanju mučeništva koji puta preklapaju opisi Kristove muke s opisima muka koje su podnijeli mučenici.

55 Usp. C 19: *Deus qui nos sanctorum martyrum Marcellini et Petri confessione gloriosa circumdas;*
C 15: *...qui gloriosos Nereum et Achilleum fortis in sua confessione cognovimus;*
C 34: *...qui sanctorum martyrum confessionibus Ecclesiae tuae sacrum corpus exornas;*
C 17: *...qui eius merita veneramur, fidei constantiam imitemur:*

56 Usp. SO 8; SO 19: *... et nos in tua fide confirma, quam sanctus Iosaphat (betus N.) effuso sanguine asseruit.*

57 Ovdje je jasna aluzija na Kristovu poslušnost sve do smrti na križu (Fil 2,8) i na onu poruku iz Otk 2,10: *Budi vjeran do smrti.*

58 Usp. još: C 10: *...ut fortes in fide usque ad mortem perseverare valeamus.*

59 Usp. PC 3: *...da nobis fidei miseratus augmentum;*
C 49: *Da nobis, quae sumus, Domine, fidei miseratus augmentum;*
C 45: *...fidei nostrae praebeat incrementa virtutum.*

60 Usp. C 3: *...eius in fide constantiam subsequemur;*
C 28: *...concede ut (...) fide et constantia roboremur;*
C 25: *...da nobis (...) in tuis mandatis constantiam;*
C 56: *...ita (...) fidei stabilitate firmentur;*
SO 3: *...ut et inviolatam Ecclesiae fidem teneamus, et stabilem unitatem;*
PC 2: *...ea nobis inter adversa praebeant fidei caritatisque constantiam,*
PC 17: *...ut miram beati N. constantiam aemulantes, patientia praemium consequi mereamur aeternum.*